VALMIR DIONIZIO-Sargento Valmir

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO AO
CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL Nº 4854, DE 11 DE OUTUBRO DE
2006, QUE “DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO NAS BANCAS DE JORNAIS E REVISTAS DO
MUNICÍPIO DE ASSIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Considerando que infelizmente a população não tem

acesso ao Diário Oficial do Município e é extremamente importante que ela tenha

conhecimento de todos atos praticados pelos Poderes Executivo e Legislativo e pelas

Secretarias Municipais, Autarquias e Fundações;

Considerando, ainda, que a distribuição do nosso Diário

Oficial, de forma gratuita, nas bancas de jornais e revistas de nossa cidade, com certeza daria

maior acesso ao mesmo pela população e com isso uma maior publicidade e transparência

aos atos dos órgãos públicos;

Considerando, enfim, a existência da Lei Municipal nº

4854, de 11 de outubro de 2006, de autoria do ex-Vereador José Aparecido Fernandes, que

dispõe sobre a distribuição do Diário Oficial do Município nas bancas de jornais e revistas

do Município de Assis e dá outras providências”;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas às

formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ricardo Pinheiro, DD. Prefeito Municipal,

solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

a)- A Lei Municipal supramencionada está sendo
cumprida?

b)- Se não, justificar.

c)- Qual é a previsão para que a mesma seja
colocada em prática?

SALA DAS SESSÕES, em 09 de setembro de 2013.

          VALMIR DIONIZIO-SARGENTO VALMIR

                                   Vereador – PSC
 SK/sk